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Abstrakt

Čuchové vnímanie telesného pachu zohráva dôležitú úlohu pri výbere životného

partnera, najmä u žien. Výskumy ukazujú, že ženy si vyberajú partnera, ktorého

telesný pach je podobný s pachom ich otca. Doposiaľ bol tento fenomén potvrdený

iba štúdiami etologickými na základe subjektívneho vnímania pachových

podobností.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo preto otestovať túto hypotézu

inštrumentálne pomocou komprehenzívnej plynovej chromatografie

GC×GC– TOFMS s následnou multidimenzionálnou analýzou chemických

profilov telesných pachov partnerov a otcov dospelých žien. Telesný pach bol

vzorkovaný z ľavých a pravých podpazuší partnerov a otcov 41 žien (dokopy 164

vzoriek) pomocou vatovej tyčinky, ktorá bola následné zamrazená a extrahovaná

do hexánu. Typické prchavé látky detegované vo všetkých skúmaných vzorkách

boli uhľovodíky, karboxylové kyseliny, estery, alkoholy, aldehydy, ketóny,

steroly a terpény. Pomocou novo dostupného “dlaždicového“ chromatografického

alogritmu bola získaná sada 341 zlúčenín systematicky sa vyskytujúcich

v mužskom axilárnom zápachu. Pre určenie chemických vzdialeností medzi

všetkými pármi študovaných jedincov bola použitá analýza hlavných

komponentov a z nej vypočítané Euklidovské vzdialenosti medzi všetkými

subjektmi. Takto vyjadrené „chemické vzdialenosti“ sa ukázali byť významne

menšie pre otca a partnera jednej ženy v porovnaní s rozdielmi medzi náhodnými

pármi otcov a partnerov. Výsledky naznačujú, že ženy si skutočne vyberajú

partnera s telesným pachom podobným k ich otcom.

Kľúčové slová:

Telesný pach; podpazušie; ľudské prchavé látky; výber partnera;

GC×GC– TOFMS; komprehenzívna plynová chromatografia; analýza hlavných

komponentov
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Abstract

Body odour perception plays an important role in human mate choice, especially

in women. It was previously proposed that women select partners whose body

odour resembles that of woman’s fathers. Yet, this phenomenon has only been

confirmed using ethological studies based on subjective perception of body odour

similarities.

Therefore, the aim of my diploma thesis was to test this hypothesis instrumentally

using comprehensive GC×GC–TOFMS and subsequent multidimensional

analyses of body odour chemical profiles of male partners and fathers of adult

women. Body odour sampling from left and right axilla of fathers and partners of

41 women (altogether 164 samples) was performed using cotton swabs, which

were then frozen and extracted into hexane. Typical human volatile substances,

such as hydrocarbons, carboxylic acids, esters, alcohols, aldehydes, ketones,

sterols and terpenes were detected in all examined samples. Using a newly

available “tile-based” chromatographic alignment algorithm, we obtained a set of

341 compounds systematically occurring in male axillary odour. The principal

component analysis was used to calculate Euclidean distances for all pairs of the

studied male subjects. These estimates of “chemical distances” revealed to be

significantly smaller for father-partner pairs of individual women compared to the

differences between randomized father-partner pairs. Our results suggest that

women really do select partners with body odour similar to that of their fathers.

Keywords

Axillary odour; human volatiles; partner choice; GC×GC–TOFMS;

comprehensive two-dimensional gas chromatography; principal component

analysis
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Zoznam použitých skratiek

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

VOCs prchavé organické zlúčeniny (z angl. volatile organic compounds)

SPME mikroextrakcia na pevnej fáze (z angl. solid-phase

microextraction)

SBSE extrakcia na sorpčných miešadielkach (z angl. stir bar sorptive

extraxtion)

GC plynová chromatografia (z angl. gas chromatography)

GSC plynová adsorpčná chromatografia (z angl. gas solid

chromatography)

GLC plynová rozdeľovacia chromatografia (z angl. gas liquid

chromatography)

TCD tepelne vodivostný detektor (z angl. thermal conductivity detector)

ECD detektor elektrónového záchytu (z angl. electron capture detector)

FID plameňovo-ionizačný detektor (z angl. flame ionization detector)

MS hmotnostná spektrometria (z angl. mass spectrometry)

GC–MS plynová chromatografia v spojení s hmotnostným detektorom

EI elektrónová ionizácia (z angl. electron impact)

CI chemická ionizácia (z angl. chemical ionization)

TOF analyzátor doby letu (z angl. time of flight)

GC–GC dvojdimenzionálna „heart cutting“ plynová chromatografia

GC×GC komprehenzívna dvojdimenzionálna plynová chromatografia

GC×GC–TOFMS komprehenzívna dvojdimenzionálna plynová chromatografia v

spojení s hmotnostným detektorom a analyzátorom doby letu

S/N pomer signálu a šumu (z ang. signal-to-noise ratio)

ANOVA analýza rozptylu (z angl. analysis of variance)

PCA analýza hlavných komponentov (z angl. principal component

analysis)
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Zoznam použitých symbolov

m hmotnosť

z náboj

n nasýtený nerozvetvený uhľovodík

S signál

N šum

w šírka píku

KI Kovatsov retenčný index

N počet atómov uhlíku

𝑡𝑅 retenčný čas

p pravdepodobnosť
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1 Úvod

Čuch je evolučne najstarší zmysel. U živočíchov zohráva významnú úlohu pri

orientácii v prostredí, napríklad pri hľadaní potravy a úniku pred predátormi, a taktiež pri

vnútrodruhovej komunikácii, čo zahrňuje aj hľadanie partnera [1]. Súčasný človek je

dominantne vizuálnym tvorom a preto čuchu už nevenujeme takú pozornosť, no aj

napriek tomu ostáva kľúčovým zmyslom v niektorých základných biologických

procesoch. Ako jediný zo zmyslov neprechádza cez talamus ale rovno do limbického

systému v mozgu, kde je čuchová informácia spojená s príslušnou emóciou (amygdala)

a ihneď zapamätaná (hipokampus) [2]. Je to teda zmysel, ktorý je najviac prepojený

s emóciami. Čuchové vnímanie zohráva dôležitú úlohu pri výbere partnera najmä pre

ženy [3], tak ako aj iné atribúty ako napríklad črty tváre [4].

Na základe niektorých evolučných teórií sa predpokladalo, že si budeme vyberať

partnera, ktorého telesný pach je čo najviac odlišný s našim telesným pachom a pachom

našich rodičov, kvôli génovej rôznorodosti potomkov. Empirické výskumy však ukazujú,

že je to naopak a máme tendenciu si vyberať partnera, ktorého telesný pach je podobný

s pachom nášho rodiča opačného pohlavia. Toto subjektívne hodnotenie pachových

podobností v predchádzajúcich štúdiách bolo potrebné overiť na inštrumentálnom leveli.

Komprehenzívna plynová chromatografia v spojení s hmotnostným detektorom je

v súčasnosti najpoužívanejšia metóda pre separovanie a identifikáciu veľkého množstva

analytov zo vzoriek s komplexnou matricou ako je telesný pach [5]. Pomocou dvoch

kolón o rôznej polarite sme schopní dosiahnúť lepšiu separáciu analytov s podobnými

vlastnosťami, oproti plynovej chromatografii klasickej.

Táto práca je zameraná na vyvinutie metodického postupu pre robustnú

charakterizáciu jednotlivých jedincov podľa ich telesného pachu a oddelenie týchto

jedincov pomocou komprehenzívnej plynovej chromatografie s následným štatistickým

spracovaním.

11

2 Teoretická časť

2.1 Čuchová dráha

Čuch je evolučne najstarším zmyslom. Čuchovým vnímaním sú rozpoznávané molekuly

z okolitého prostredia čo poskytuje organizmu informáciu o jeho chemickom zložení

a hlavne o zmenách v tomto zložení [6].

Už jednoduché organizmy používajú čuch pre hľadanie potravy. Jednobunkové

organizmy obsahujú čuchovo-chuťový receptor v ich bunečnej stene v priamom kontakte

s vonkajším prostredím. Pre herbivoriálny hmyz je čuch dominantným zmyslom, ktorý

mu slúži pre hľadanie rastlín a kvetov na opeľovanie. Na druhej strane, parazitický hmyz

využíva čuch k hľadaniu svojho hostiteľa.

Čuch u stavovcov je dôležitým pri hľadaní potravy, orientácii v prostredí či úniku pred

predátormi. Ryby majú čuchové receptory na pokožke, ktorá je v priamom spojení

s vodou ako ich okolitým prostredím. U vtákov je čuch dôležitý pre orientáciu v prostredí

pri ich migrácii. Cicavčí predátori vyhľadávajú korisť pomocou čuchu a naopak, korisť


[…]


120 nonatriakontán uhľovodík 2695 4,13 3902,9 538,2 – 99 148,1 – 8,623 3,256

Kompletná tabuľka 341 analytov všetkých 82 zúčastnených mužov, ktorá zahrňuje aj neznáme a čiastočne identifikované zlúčeniny, je

dostupná v online verzii ako samostatná príloha k diplomovej práci v digitálnom repozitári Univerzity Karlovej.
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Príloha 3: PCA koordináty jednotlivých participantov

Tabuľka 2: PCA súradnice zúčastnených mužov hlavnej štúdie, na základe ktorých boli zostrojené PCA grafy na Obr.

25 a Obr. 26. Počítalo sa s priemernými hodnotami ľavého a pravého podpazušia participantov. Jednotlivé

otcovsko- partnerské dvojice participantov sú označené štvorpísmenkovou skratkou (ADBE, ADIL, ...). Písmeno za

pomlčkou ukazuje či sa jedná o otca (O) alebo partnera (P). V zátvorkách za hlavným komponentom je uvedená

variabilita, pričom všetky tri hlavné komponenty spolu pokrývali 41 % variability.

Participant PC 1 (21%) PC 2 (16%) PC 3 (6%)

ADBE-O 0,4607 0,5537 -0,0597

ADBE-P 0,4041 0,5371 0,2078

ADIL-O -0,6681 -0,0945 0,1529

ADIL-P 0,3923 -0,1868 0,3688

ADPO-O -0,6285 -0,1424 -0,0744

ADPO-P -0,3551 -0,2539 0,0211

ADST-O 0,4509 0,6920 0,1653

ADST-P 0,5153 0,5267 0,1483

ALBI-O 0,4623 0,5568 -0,2730

ALBI-P -0,2309 0,9941 -0,0965

ANDU-O 0,4583 -0,1703 0,3547

ANDU-P -0,0351 -0,1578 -0,1689

ANSI-O -0,1307 -0,2505 -0,1169

ANSI-P 0,1474 -0,2676 -0,2001

ANSM-O 0,3870 -0,3460 0,1569

ANSM-P 0,0082 -0,2487 0,4966

ASLA-O -0,0546 -0,1816 -0,0025

ASLA-P -0,0247 -0,2511 0,1628

BAPR-O -0,1263 -0,0889 0,1467

BAPR-P -0,1187 0,0668 0,6098

BAVO-O -0,5664 -0,1649 0,0156

BAVO-P -0,3347 -0,1641 0,0179

BETE-O -0,4286 0,1226 -0,0258

BETE-P 0,6787 -0,2228 0,5199

CLDU-O 0,4777 -0,2367 -0,0571

CLDU-P -0,2215 -0,2350 0,0393

DOGR-O -0,4527 -0,1827 -0,1044

DOGR-P -0,3482 -0,1939 0,0192

HLKI-O -0,5200 -0,1568 -0,0514

HLKI-P -0,2303 -0,2369 0,5147

JAKO-O 0,0241 0,9832 0,0468

JAKO-P 0,4427 0,5647 0,1534

JAKR-O 0,1379 -0,2215 -0,0073

JAKR-P 0,7826 -0,4258 -0,1293

JAVE-O -0,1546 -0,2058 0,4966

JAVE-P 0,0615 -0,2810 -0,4716

JAZI-O 0,7768 -0,2661 0,5076

JAZI-P 0,2754 -0,0715 0,6503

KANA-O -0,4495 -0,2912 0,2398
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KANA-P -0,3682 -0,1156 0,0756

KAPO-O -0,7764 -0,1538 -0,1011

KAPO-P 0,6482 -0,3000 -0,0206

KAVO-O 0,2993 0,5940 0,0432

KAVO-P 0,2825 0,6795 -0,1769

KNKR-O -0,7538 -0,1914 -0,1697

KNKR-P -0,4028 -0,2794 0,0652

KRBA-O 0,3895 0,5753 0,0361

KRBA-P -0,1554 1,0181 -0,0548

KRKD-O 0,3357 0,6416 -0,1125

KRKD-P -0,2478 0,9092 -0,1723

KRNA-O -0,3228 1,1487 -0,0188

KRNA-P 0,1814 0,4588 -0,1518

MABE-O -0,8476 -0,1411 -0,1433

MABE-P -0,2861 -0,2494 0,2564

MAHO-O 0,3791 -0,2204 -0,2462

MAHO-P 0,2506 -0,2367 -0,0920

MAKY-O -0,4404 0,1337 -0,0457

MAKY-P -0,7794 0,0659 -0,3216

MANE-O -0,2652 -0,1065 0,0733

MANE-P -0,2702 -0,1332 0,0562

MAUR-O 0,5390 -0,2247 -0,1446

MAUR-P 0,0373 -0,0847 -0,0517

MIBU-O -0,3255 0,9662 -0,0221

MIBU-P 0,7970 0,2821 -0,1729

NIMA-O 0,6084 -0,2656 -0,1912

NIMA-P 0,9718 -0,4165 -0,5251

NTUT-O -0,5886 -0,2349 -0,2368

NTUT-P -0,0126 -0,3224 0,0356

PAZE-O -0,4466 -0,2084 -0,2552

PAZE-P -0,2633 -0,2557 0,1745

RARI-O 0,6179 -0,3146 -0,0177

RARI-P -0,6705 -0,0746 0,0344

SAPA-O 0,0611 -0,1182 -0,0545

SAPA-P -0,1806 -0,1254 -0,0840

TRCY-O -0,7642 -0,0062 -0,0205

TRCY-P 0,1441 -0,1782 -0,3640

TRZB-O -0,7334 -0,1335 -0,3600

TRZB-P 0,2886 -0,2645 0,0772

VALU-O 0,9174 -0,5253 -0,5443

VALU-P 0,3723 -0,3823 -0,1920

ZANE-O 0,0342 -0,2314 0,1922

ZANE-P 0,4813 -0,3794 -0,4300