Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Radka Bušovská

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Ráda bych ocenila Bc. Radku Bušovskou za její příkladnou samostatnost, odpovědnost,

spolehlivost a především za její aktivní zájem o dvoudimensionální chromatografické techniky

v plynné fázi a také o studovanou multioborovou tematiku. V průběhu vypracování diplomové

práce se Radka zúčastnila soutěže studentských vědeckých prací „O cenu Karla Štulíka“ a také

mezinárodní online konference „Interdisciplinary Erlangen Colloquium on Body Odours“. Obě

vystoupení včetně diskuse zvládla na výbornou. Přeji Radce, ať se jí i nadále daří.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE/NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 28. 6. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele:

RNDr. Jana Sobotníková, Ph.D.

Jméno a příjmení, podpis konzultanta:

Mrg. Pavlína Kyjaková, Ph.D.